Universitätsbibliothek Paderborn

Acta Pacis Westphalicæ Publica

Oder Westphälische Friedens-Handlungen und Geschichte

Worinnen enthalten, was vom Monath April, biß zu Ende des Jahrs 1646.
zwischen Jhro Römisch-Kayserlichen Majestät, dann den Beyden Cronen
Franckreich und Schweden, ingleichen des Heiligen Römischen Reichs
Chur-Fürsten, Fürsten und Ständen, zu Oßnabrück und Münster gehandelt
worden

Meiern, Johann Gottfried von

Hannover, 1735

VD18 90103122

Epistola V. Scipioni Scaligero Equiti S. P. D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52163](#)

EPISTOLA IV.

IOANNI FRISCHMANNO VIRO AMPLISSIMO COLLEGÆ MEO S. P. D.

Nisi Juno mea cum tua Venere Lucinæ sacræ operata, certiori auspicio
hoc est validioribus nixa argumentis tibi prolem, quam ego Pacem, prædicti.
Profecto non adhuc in vado res est: & utraque spes decollare poterit. Vi-
disti ex plerisque meis literis, quam testitudineo gradu procedat hoc pacifica-
tionis negotium. Quanquam ferenda esset mora, quæ modo certa confi-
ciendæ tandem rei spe se interea sustentare posset. Ego semper in conven-
tione Gallorum cum Cæsare, plurimum momenti esse ad reliqua perficienda
judicavi. Ex ea nihil adhuc mutatum. Maneat, quæ simul placuerunt; Bata-
vorum cum Hispanis & horum cum Gallis concordiam, ut nuper ex Vol-
mari ore scripsi, pro confecta habent Cæsarei; sed ut verum fatear, valde
vereor, ne nimia credulitate sibi ipsis imponent. Compertum est, Suecos
paci adversos, bellum malle. Galli firmandæ sibi Alsatæ pacem necessari-
am non ignorant. Succorum præterea potentiam suspectam habentes &
vix ultra ferentes arrogantem & imperiosam societatem, pace exarmandam
ipsi judicant. At retrahunt splendidi & pene portentosi, felicium armo-
rum succensus & majorum spes, & nunquam redditura Belgii occupandi oc-
casio. Certe redintegrata in Galliis tributorum acerbitas, & nihil non hic
tentatum, ne Batavi cum Hispanis transigant, Pacis argumenta non sunt.

Tetraстиchon in Gallos quod misisti, suo sale placuit. Et nescias in hoc
Deorum Concilio etiam Musis locum esse, sed procacibus illis, petulantibus,
invercundis; en hexastichon ejusmodi argumenti, pari licentia à quodam
è Hispanensi factio scriptum, redhostio:

Gallia vult Pacem: turbas tamen undique & arma
Fœderaque in bellum continuanda ciet.
Gallia vult Pacem: litesque ex lite recudit,
Hoc est in media querere nocte diem.
Gallia vult Pacem: sed bellis implicat Orbem.
Gallia da Pacem, vel dare velle nega.

Vale & me ama. Monasterii Cal. Decemb. Anno Chr. cœ 10 cœ XLVI.

EPISTOLA V.

SCIPIONI SCALIGERO EQUITI S.P.D.

Postquam ita jubes, Illustriſime Scaliger, pertexam, quam orsus sum, telam,
Et parere decet jussis, & grata jubentur.

Ex superioribus meis intellexisti, Cæsareanis cum Gallis convenisse, &
Belgarum Fœderatorum cum Hispano negotium pro confecto haberi. Re-
stabat igitur ad Pacis complementum, ut & Suecis satisficeret, & Imperii Or-
dines litibus finem imponerent, & Hispani cum Gallis transigerent. Nam
ad hostres articulos reducere soleo, quæ adhuc componenda supersunt, seposi-
tis, quæ Carolum Lotharingum, Hassiæ Landgravium aliosque minorum
gentium Deos concernunt, ut quæ sola Paci obstatre nequeant. Fuere tria
ista capita primum aggressis ardua variisque difficultatum nexibus prope in-
acces-

accessa, dein sentibus impedita & tractatu aspera : nec quicquam adhuc ad exitus spem promotum est, nisi quod audemus nondum desperare. Accedit Batavorum cum Hispanis pacificationi , quam confessam putabamus, injæcta remora. Quæ cuncta nunc mihi exequenda video. Suecos æquas pacis leges subituros, tam religiosæ contestationes & sparsa solerti fama mandata à Regina moderationis plena ac liberam concludendorum Tractatum potestatem accepisse, persuadebant: sed præcipue maligna æmulorum studia & sires verterent, formido; expectabantur Legati Suecici in hac urbe eō impatientius, quo majorem omnes ponendorum odiorum finiendique belli spem conceperant. Præcessit Oxenstiernum Salvius, 23. Octob. urbem ingressus. Sed statim constitit, præcipit diligentia causam fuisse, Batavorum cum Hispanis ad metam currentia Fœderata sufflaminare, usque dum Sueci sua cum Cæfareanis promovissent. In quam rem Galli quoque operam suam haud inviti conculerunt. Subsecutus Collegam & Oxenstiernius 4. Novemb. magna omnium spe finienda rei, in qua tantum temporis laborum & impensarum insumptum fuisse. Eodem tempore utriusque Religionis Ordines, cum omni commercio diu abstinuerint, hortante Trautmannsdorfio, alacribus, ut videbatur, animis & propensis in pacem studiis, ad intermissa negotia redierunt. Et quoniam mutuis libellorum concertationibus nihil profici apparebat, per delectos ab utraque parte colloquis rem tentari placuit; sed statim omnia turbata; Oxenstiernius æmulatione incensus, quod Ordinum controversias, quarum arbitrium Suecis delatum dicebat, ab aliis tractari, eam que causam Osnabrugâ, ubi ipse regnum tenet, Monasterium transferri videt, indignationem minimè celans, Osnabrugam se confessim rediturum minabatur. Et quanquam à Cæfareanis, à Gallis, Protestantibus, ut aliquot dies Monasterii subsisteret, rogari sustinuerint, & tandem precibus annuisse videretur; tamen septimo, postquam advenerat die, aperta media nocte urbis porta, qua Osnabrugam itur, se proripuit: nuncis postea ad Salvium missis, quibus ipsius quoque redditum urgebat. Offendit arrogantia non Suecorum modo hostes, sed Fœderatos quoque & amicos, qui inde sinisterius de illorum consiliis opinari ceperunt; Eo recidisse Imperii Ordinum res, ut si facere pacem possint, per Suecos non audeant; has esse asleverationes, solam Germaniæ libertatem suis armis queri, ambitiose profitentium? Quid enim interesse, ipsi inter se dissidentes sine conciliatore coëant, an aliorum interventu? Osnabrugæ an Monasterii? Nimurum non Germanorum causam verè agi, sed postquam Batavorum cum Hispanis, & cum iisdem, Gallorum & horum cum Cæsare concurrentes in pacem animos divertere nequeant, Ordinum saltem dissensiones foveri, prætextui futuras bello continuando, & Bavariæ, Bohemiæ, Silesiæ, aliisque Germaniæ Provinciis porro deprædandis. Difficillimum scilicet esse moderari fortunæ tam prodigiosa benignitate aspiranti, & stultitiae proximum videri, sponte omittere tam opulentos victoriæ fructus. Sed frustra verebatur Oxenstiernius, quæ non eventura erant, et si ipse consensisset. Nunquam infensius inter Ordinum delectos decertatum, nunquam magis contraria studia viguerunt in diversa intendentium: statimque omisla spes, & utrisque inter se componendæ rei desperatione necessarium visum est, eam Trautmannsdorfio & Salvio deferre. Qui pétentibus prolixè operam & studium detulerunt, sed utrique credo interior cura fuit, de Suecorum Satisfactione transfigere. Salvio, quia hoc præcipue quærebatur, & Trautmannsdorfio, qui nunquam non credebat, posse Gallos Suecosque præmiorum magnitudine ad prodendam sociorum causam invitari. Exhibuerunt igitur Sueci Cæsareanis 8. Noverib. Postulata sua, quorum summa est Citerior Pomerania & Rugia ac Wollina Insula, cum Episcopatu Caminiensi, Damma, & quiequid cis Oderam situm ad Ulteriorem Pomeraniam pertinet. Præterea in illa Pomeraniæ parte, quæ Brandenburgico restituuetur, jus succedendi, ubi familia Brandenburgica defecerit, & interea compensatio. Hæc ex Pomerania. Ex Mechlenburgensiditione

Civitatem portumque Wismariensem, cum duabus Praefecturis & Munimento quod àcete nomen habet ; ac præter hæc Archi-Episcopatum Bremensem & Episcopatum Verdensem sibi vindicant ; petuntque veteribus Dominis, Brandenburgico Electori, Friderico Holsato & Mechlenburgensi Duci reddi, quod æquum Cæsari videbitur. Responderunt biduo post Cæfareani, Suecis Citeriorem Pomeraniam, Rugiam, Bremensem & Verdensem ditionem (sed ea, qua nunc, Ecclesiastica conditione affectas) Wismarium cum portu & munitione ; Electori Brandenburgico, Episcopatum Halberstadsen ; Mechlenburgico Razeburgensem ; nihil Holstatiæ Duci offerentes : ceteris quoque, quæ à Suecis petebantur, rejectis ; Cavetur ultimo capite, ut si Electori & Mechlenburgico conditions non placeant, bona cum gratia Cæsaris & Imperii , ac salva pace servare Suecis liceat , quicquid in utraque Pomerania & Mechlenburgensi Ducatu tenent. Quod majori prudentia à Cæsareis concessum, quam à Suecis petitum esse videtur. Nam acceptante Electore leges sibi dictas , pacem habebunt Austriaci alienis impensis comparatam. Præterea Suecorum ingenium, sui fiducia, aliorum contemptu prætumidum, ac duos una Provincia clausos Principes, & infociabilem potentiam reputantibus credere promptum est, haud duraturam concordiam ; si vero rejiciet conditiones Elector, tamen interea pace, quam sibi paciscunt, Austriaci fruentur, & ubi denuo bellum placebit (cui nunquam causæ dererunt) jura sua Cæsari commodabiles Elector. Ita vafro, & ut ita dicam ambidextro commento, utcunque res ceciderit, novo in Suecos bello semina, & occasionses perstruuntur revocato veteris prudentiæ exemplo, quo Romani Armeniam, turbandis Barbarorum animis, specie largitionis præbuerunt. Rescripsérunt Sueci Osnabrugâ 25. Novemb. ad Legatos Gallicos, restitutio- nem Ulterioris Pomeraniae cum Episcopatu Caminenfi & Colbergâ, & quicquid præterea in ditione Brandenburgensi suis præsidii tenent, promittentes, more ipsi vicissim in pecunia numerata (cujus summam scripto non expref- sam ad duo decies centum mille Thaleros redigebant) satisficeret. Igitur placuit Cæsareis & Gallis mittere, qui Electori Suecorum leges & parendi necessitatem denunciarent. Ii tuerunt Plettenbergius & Sanctus Romanus, Barones, qui antehoc quatriuum Hagam Comitis , ubi Elector apud Princi- pem Arausionensem & sponsam Aloysiam hospitatur, abierunt. Quæ refe- rent responsa, scribam, cum primum intellexero.

Dum hæc Cæsareos inter & Suecos præcipuo studio geruntur, de Statuum quoque controversiis colloquium inter Trautmannsdorffium & Salvium, cui aliquot à Statibus delecti intererant, cœptum est ; bis tentata concordia via, irrito conatu & desperato successu, nihil à Catholicis ultra priora concessum : ad verba Trautmannsdorffii, imperiosa, dictatoria, tanquam vietiis leges diceret, & ad Danubium in Bohemia ubique triumpharet Cæsar, tacente plerumque Salvio, aut rigide contradicente. Quæ res præcipue Protestantates exterruit, magnifica Suecorum promissa & prope unicam spem suam evane- scere cernentes. Metusne & sollicita præsentium futurique reputatio, an propriarum ratio utilitatum, an utrumque subitum istud gelu pectoribus Sue- corum injecerint, ut quisque volet, credat. Non deerant, qui Gallicas ar- tes suspectabant, aliaque à prioribus, consilia deprehendere sibi videbantur. Haec tenus Austriacæ potentiaz, cui Catholicorum opus subseruire siebant, Svecorum & Protestantium fortunas opposuisse ; Atex quo Svecos à minus quam mediocribus initii ad maximam potentiam summamque auctoritatem confundisse, & Protestantium res, postquam pace restoruerint, per se fatis validas, ubi cum Svecis coalescent, sibi quoque & in universum Catholicæ rei formidulosas, vident : vereri, ne suo sibi jumento malum arcessant, foveant- que potentiam in suam aliquando perniciem prorupturam ; Ex diverso cre- dere

dere satis attenuatas Austriacorum vires, nec sibi ultra metuendas; ita metum metu pelli, apud credentes, majus sibi & Religioni periculum à futura Svecorum & Sociorum Protestantium magnitudine, quam à præsenti Cæsar & Austriacorum fortuna imminere; Inde Caesareis conventorum constantia fiduciam, Catholicis occultis suggestionibus audaciam, Svecis & Protestantibus pacis necessitatem in gerendo formidinem injicere. Confirmabat hanc opinionem, quod in nupero cum Gallicis Legatis colloquio, Cæsar ipsius liberalitatem restringi, Pacificationis Pragenis capita, quæ Protestantibus facient, cavillationibus eludi; Duci Würtembergico transactiōnē eum Cæsare, eidem aliisque usurpata post Tractatum Passaviensem Bona Ecclesiastica, quæque alia vetera novis pactis aut legibus abolita, objici animadvertisi. Sed vanas male solertia hominum conjecturas & candorem Gallorum monstraverunt, quæ secuta sunt. Manent, quæ cum Cæsareanis pepigerunt; Svecorum commoda non minus quam sua propellunt: Ipsi Statibus Imperii ponendis dissidiis assidui hortatores sunt: & constat, paucos ante dies Longævillæ Ducem Episcopo Osnabrugensi, qui præcipiūs Catholicæ factionis incitor habetur, imprudentiam & pertinaciam exprobasse. Eosdem de Republica sensus in Servientio noscas. Solus Memmius fortasse, purpurei galeri, quem ambire dicitur, & demerendi Pontificis studio, Protestantibus iniquior haberur. Et hic erat, qui illis, quos dixi, sermonibus usus fuerat; postquam Trautmannsdorffī colloquio cum Salvio nihil profectum. Catholicī 21. Novembr. novas conditiones scripto proposuerunt, quas quia typis impressæ publicè extant & ad vos perlatas non dubito, hic non expono, videntur fane multum prioribus mitiores: & vix est, ut tam parvo distantes non coēant. Quod ut promptius fieret, omnes Protestantium Legati Osnabrugam se contulerunt de responso deliberaturi, ubi adhuc degunt. Tractatus Hispanicus cum Gallis initio tantis involutus difficultatibus videbatur, ut pro conclamato à plerisque haberetur. Verum tam egregia Batavorum opera tamque indefessum fuit studium in levigando adeo scabioso negotio, ut aliquamdiu summam de rei exitu spem nobis fecerint, quibus Actorum interior notitia contigit. Sed denuo novis impacterū scopulis rupturam minatur, vel, ut dicam quod res est, plane ab exitu Tractatus Batavici pendet. Nimirum ad pacem inclinantes Gallos retrahit fortunæ obsequium, & difficilis illius moderatio, & haud incerta toto Belgio Hispanico potundi spes; ut minime dubium sit, si Imperii Germanici causam ab Hispalicis rationibus commodisque unquam separari contingeret, pacem cum Cæsare, bellum Hispania Regi facturos. Ad cuius belli societatem Batavos consilio, horrati, promissis & omni arte attrahere nituntur. Rediere tres Legati ex Conventu Hagensi 28. Novembr. & pacem sibi omnibus probatam mox signandam publicandamque nemo non credebat. Postquam igitur Galli Provinciarum decretum retractari, inclinatosque ad pacem animos sifiti non posse animadverterunt, egregiam artem commenti sunt, quæ oblique retardarent (usuiri deinde temporis beneficio) quæ convellere non poterant. Ajunt, Hispanos rerum suarum necessitatibus coactos ad pacem descendere; resumpturos arma, ubi vel suis viribus sident, vel Galliam Belgiumve intestino aliquo motu concussum bello patere putabunt. Igitur adversus infidam pacem præsidium in tempore parandum; sedere inter utrumque populum, adversus hostem alterius aut utriusque tranquillitatem aliquando laceſſere ausurum, pacto. Non denuo Batavi fœdus bellique societatem, ubi Hispani in Gallia aut Belgio arma moverint; Verum ad Catalaunorum causam sustinendam & ceteris in Hispalicis & Italia postessa Gallis tuenda, Rempublicam Batavam obstringi non posse: id neque rebus suis conducere, nec æquum videri. Confitans rumor est, præter hanc injectam negotio moram, acris Gallos Hollandorum modestiam aggredi: oblatis Dunckerka, Gravelinga, Cortrico, & postquam Hispano eripientur, Antwerpia & Lovania: Præmiorum magnitudine pacis cupidinem vincere, & præfendentium utilitatem